

Formandens beretning Generalforsamling i UFD-foreningen fredag den 21. marts 2025

Kære medlemmer

Det er en fornøjelse at stå her og aflægge beretning om det år, der er gået siden seneste generalforsamling i marts sidste år.

En fornøjelse fordi UFD-foreningen betyder, at vi har et fagligt fællesskab, hvor vi kan være kolleger og mødes imellem missioner, men også et socialt fællesskab, hvor vi kan udveksle erfaringer og dyrke den store fælles interesse, vi har for internationale forhold, for valg og for demokrati.

Samtidig skaber UFD-foreningen også et talerør ind til Udenrigsministeriet og til det administrerende konsulentfirma Niras, og det er en meget fin kontakt, som vi er glade for at have. Den er til glæde for alle parter, for så ved vi hvilke tanker, ideer og planer, vi hver især har.

F.eks. har vi Spørgetimen, som I ved, inden generalforsamlingen og vores årlige møde i Udenrigsministeriet, hvor vi samler op på aktuelle emner, efteruddannelse, faglige kurser m.m.

Det er alt sammen godt og nødvendigt.

Vi har afholdt flg. arrangementer siden generalforsamlingen i marts 2024:

I september havde vi et møde med oplæg og samtale med valgforsker Jørgen Elklit, som er professor emeritus i statskundskab, ekspert i valg og demokratisk udvikling. Herudover også tidligere aktiv kollega i vores beredskab siden begyndelsen i 1994.

Jørgen Elklit gav aktuelle perspektiver på valg som en nøgle i demokratisk udvikling og fortalte blandt meget andet om sin tid i Sydafrika, hvor han var ét af fem internationale medlemmer af valgkommissionen ved det allerførste demokratiske valg.

Efter mødet spiste mange af os deltagende UFD'ere sammen på den georgiske Restaurant Mimino i København.

I november holdt udenrigsministeriet en seminardag for alle for UFD'ere i Eigtveds Pakhus, som handlede om trivsel på udsendelser og missioner.

Vældig fint arrangeret af Udenrigsministeriet og Niras, hvor vi kom vidt omkring tanker og erfaringer og fik lejlighed til at mødes med andre, der havde meget forskellige oplevelser af det at være ude.

Teori og praksis under samme tag, om man så må sige.

I slutningen af november afholdt vi en tema-aften om det at være udsendt på krisestyringsmissioner, hvor Rosangela des Neves gav et overblik ud fra sine egne erfaringer som udsendt bl.a. som supporter i Bruxelles, og på Vestbredden plus forskellige steder i Afrika.

Spændende at høre fra en, der både har erfaringer fra den mere koordinerende rolle i Bruxelles til den mere praktiske ude i verden.

Undervejs blev Rosangela suppleret af andre eksperter blandt publikum, der selv har været ude i nogle af verdens brændpunkter. Virkelig spændende personlige beretninger - tak for jeres indsats!

Og her i starten af 2025 holdt vi så et arrangement om Georgien – hvor flere forskellige udsendte delte deres erfaringer fra det netop overståede valg. Meget aktuelt – og som sædvanlig hyggeligt med fælles middag bagefter.

Og så skal jeg selvfølgelig også lige nævne, at bestyrelsen som sagt har regelmæssige møder med Udenrigsministeriet og NIRAS.

Her informeres bestyrelsen om nye udviklinger og Danmarks udenrigspolitiske prioriteringer i regi af valgmissioner og krisemissioner, ligesom bestyrelsen informerer om, hvad der optager medlemmerne af udfordringer og vilkår i forbindelse med udsendelser.

En givtig samtale, synes jeg, som vi senest har haft her i starten af året.

Det var det – året der gik– men vi vil jo altid gerne lære noget mere. Udveksle erfaringer. Om kulturmøder, om demokratiets tilstand og udfordringer. Om hvordan vi gebærder os, når vi er sendt ud i verden. Bestyrelsen har derfor sendt forslag til kurser videre til Udenrigsministeriet/Niras, f.eks. om hvordan man håndterer elektroniske valg.

Og allerede i februar udbød ministeriet/Niras et kursus for medlemmer som kunne tænke sig at blive udsendt som LTO´ere. Vi er rigtig glade for al faglighed, som gør os klogere på verdens og valgsystemernes tilstand.

Mht. til kommende arrangementer har vi planer om allerede i næste måned at holde møde om situationen i Ukraine, senere om perspektiverne på årets valg i Tyskland, om situationen i Mellemøsten, og meget gerne en bredere debat om demokratiets tilstand.

Og så vil vi gerne mødes og udveksle konkrete erfaringer fra de forskellige missioner.

Vi har faktisk også et 30-års jubilæum på vej, som vi jo naturligvis skal fejre.

Så hold øje med vores hjemmeside og fb-gruppe.

Vi har et fint fremmøde til de forskellige arrangementer. De fleste af vores medlemmer er dog først og fremmest valgobservatører, men vi er jo også til for krisestyrings-folk, så reklamer gerne for det også.

For vi har jo også brug for jer medlemmer. Hvad vil I gerne vide noget mere om? Hvad synes I kunne være spændende emner at ta´op?

Fortæl os det. Fortæl andre det, så de får lyst til at være med i foreningen, deltage i arrangementerne.

Vi glæder os til at høre fra jer!

Tak for ordet. Og ikke mindst tak for det rigtig fine, konstruktive samarbejde vi har i bestyrelsen!